

Università degli Studi di Messina

Relazione istruttoria per il Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Protocollo di Intesa "Festival Le Vie dei Tesori 2022" tra la Fondazione Le Vie dei Tesori e l'Università degli Studi di Messina.

Premesso che:

- l'Università persegue una terza missione (quale attività istituzionalizzata che affianca le missioni tradizionali di insegnamento e ricerca) che può essere sia di valorizzazione economica della ricerca sia culturale e sociale;
- nel contesto della terza missione uno dei compiti fondamentali dell'università è il consolidamento e l'ampliamento delle forme di interazione con il territorio (entrando in contatto diretto con soggetti e gruppi sociali ulteriori rispetto a quelli consolidati) per contribuire allo sviluppo sociale, culturale ed economico della Società;
- in tale contesto normativo generale sulla valorizzazione, tutela e promozione dei beni culturali si inserisce il Festival Le Vie dei Tesori che è diventato nel corso del tempo un festival culturale promosso dall'omonima Fondazione che, grazie al coinvolgimento di istituzioni, associazioni e privati, consente di aprire al pubblico, illustrare e promuovere i luoghi di interesse culturale della città di Messina;
- in occasione del suo quindicesimo anniversario il Festival estenderà la propria presenza ad altre 19 città della Sicilia e tra queste la città di Messina;
- in considerazione di quanto sopra le Parti intendono collaborare attraverso la stipula di un apposito Protocollo di Intesa finalizzato a definire un innovativo modello di intervento culturale che introduca e favorisca una cultura della progettualità integrata nei processi di valorizzazione del patrimonio storico e artistico;
- con la sottoscrizione di tale protocollo di Intesa le Parti assumono reciproci impegni ed in particolare l'Università di Messina si impegna a mettere a disposizione della manifestazione il Museo delle ceramiche, la Pinacoteca del Rettorato, la collezione dei reperti archeologici al Rettorato e l'Orto Botanico "Pietro Castelli";
- i luoghi saranno aperti nei weekend sabato e domenica dal 10 al 25 settembre (sabato 10, domenica 11, sabato 17, domenica 18, sabato 24 e domenica 25) dalle 10 alle 18, ad eccezione dell'Orto Botanico "Pietro Castelli" che sarà aperto nelle giornate di sabato 10 17 e 24 settembre con visite dalle ore 9,30 alle 11,30;

- le visite guidate saranno condotte a cura dell'Università che curerà anche l'apertura e la chiusura dei vari siti sopra menzionati nei giorni e negli orari indicati;
- l'Università si impegna, altresì, a garantire che durante il Festival l'accesso con visita guidata al percorso concordato sia riservato esclusivamente ai visitatori in possesso del coupon della manifestazione sia acquistato on line che sul posto attenendosi alle modalità organizzative e rispettando le date, gli orari, le modalità organizzative del Festival;
- rimane in capo all'Università l'onere della custodia e della vigilanza sul bene e il conseguente rischio per eventuali danni causati alle persone dei visitatori, all'immobile e ai beni mobili in esso contenuti;
- la Fondazione, a sua volta, si impegna a gestire tutta la parte organizzativa, logistica e di comunicazione relativa al Festival, nonché a provvedere alla copertura assicurativa di responsabilità civile dei luoghi e dei visitatori;
- inoltre, la Fondazione si impegna a garantire la gestione del ticketing e dello smarcamento in loco con proprio personale formato appositamente, a mettere a disposizione un'avanzata piattaforma di prenotazione online, a pubblicizzare sul proprio sito istituzionale gli orari di apertura dei singoli siti con indicazione del numero massimo di visitatori per fascia oraria, nonché a evitare file al box office incentivando l'acquisto dei titoli di ingresso online tramite il sito web www.leviedeitesori.com, utilizzabile da qualsiasi dispositivo elettronico;
- l'Università non dovrà far fronte a nessuna spesa e i contributi per le visite guidate, calcolati attraverso il sistema di verifica informatica degli accessi, saranno ripartiti nella misura del 50% tra Partner e Fondazione, detratta dall'incasso totale l'aliquota fissa del 3% (costo del pagamento elettronico);
- l'Accordo ha la durata del Festival e potrà essere rinnovato anche nelle edizioni successive con scambio di comunicazioni scritte, mediante mezzi che garantiscano la prova dell'avvenuta ricezione;

Visti:

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;
- il testo del Protocollo di Intesa "Festival Le Vie dei Tesori 2022" tra la Fondazione Le Vie dei Tesori e l'Università degli Studi di Messina;

Considerato:

- che la rilevanza culturale delle iniziative proposte coincide con gli obiettivi istituzionali dell'Università, rivolti principalmente alla valorizzazione del patrimonio culturale, incrementando anche l'attrattività turistica dei nostri luoghi e delle nostre radici identitarie;

Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Consiglio di Amministrazione quanto segue:

- autorizzare la stipula del Protocollo di Intesa "Festival Le Vie dei Tesori 2022" tra la Fondazione Le Vie dei Tesori e l'Università degli Studi di Messina, il cui testo si allega alla presente relazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Allegato:

- Testo del Protocollo di Intesa "Festival Le Vie dei Tesori 2022" tra la Fondazione Le Vie dei Tesori e l'Università degli Studi di Messina

Il DIRETTORE GENERALE

Avv. Francesco Bonanno

(firmato digitalmente)